PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3207/2025

Assunto: Manutenção asfáltica na via e revitalização da pintura da faixa de pedestres em frente à EMEI

Afonsino Vilhena da Silva, localizada na Rua Santo Ivo, 338, Bairro Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Infraestrutura Municipal visando à

realização de manutenção asfáltica na via e revitalização da pintura da faixa de pedestres

em frente à EMEI Afonsino Vilhena da Silva, localizada na Rua Santo Ivo, 338, Bairro

Cidade Salvador.

A faixa de pedestres mencionada encontra-se com a pintura bastante

desgastada (imagem em anexo), o que dificulta sua visualização por parte dos motoristas

e compromete a segurança viária no entorno da escola. Essa situação representa um risco

significativo, especialmente para as crianças que atravessam a via diariamente no trajeto

entre a escola e suas residências. Além disso, a via apresenta problemas estruturais no

asfalto, como buracos e rachaduras, o que afeta diretamente o trânsito local.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as providências

necessárias quanto à manutenção asfáltica e a revitalização da pintura da faixa de

pedestres com a maior brevidade possível, a fim de garantir a segurança dos alunos, bem

como de toda a comunidade escolar, e contribuir para um trânsito mais seguro no local.

Na expectativa de podermos contar com a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3207/2025 - Vereador Siufarne do Cidade Salvador - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C